6

[image: http://chechnya.gov.ru/wp-content/uploads/2016/11/Gerb-CHR-odnotsvetnyj-e1585303762308.jpg]

Муниципальное учреждение
«АДМИНИСТРАЦИЯ ИТУМ-КАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИТУМ-КАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
(АДМИНИСТРАЦИЯ ИТУМ-КАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)
Муниципальни учреждени
«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ИТОН-КХАЬЛЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН ИТОН-КХАЬЛЛАН ЭВЛАН АДМИНИСТРАЦИ»
(ИТОН-КХАЬЛЛАН ЭВЛАН АДМИНИСТРАЦИ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	07.02.2022 г.

	№
	13

с. Итум-Кали

    Об утверждении анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего  предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Итум-Калинского сельского поселения по итогам 2021 года, а также прогноз развития малого и среднего предпринимательства в Итум-Калинском сельском  поселении на 2022 год и на период до 2023 года

       Руководствуясь Федеральными законами от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Итум-Калинского сельского поселения:

       1.	Утвердить финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего  предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Итум-Калинского сельского поселения по итогам 2021 года (приложение №1).
       2. Утвердить прогноз развития малого и среднего предпринимательства в Итум-Калинском сельском  поселении на 2022 год и на период до 2023 года (приложение №2).
       3.Контроль за исполнением  настоящего распоряжения оставляю за собой.
       4. Настоящее распоряжения вступает в силу со дня его подписания.

[bookmark: _GoBack]Глава администрации
Итум-Калинского сельского поселения                                                 С-С.Я. Мусаев

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

  УТВЕРЖДЕН
  распоряжением администрации
  Итум-Калинского сельского поселения
  от  07.02.2022 г. № 13

АНАЛИЗ
финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего  предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Итум-Калинского сельского поселения по итогам 2021 года

Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития малого и среднего предпринимательства  на территории Итум-Калинского сельского поселения по итогам 2021 года  подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Структура малых предприятий на территории Итум-Калинского сельского поселения по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. Сфера торговли является наиболее предпочтительной для малого бизнеса.
На территории Итум-Калинского сельского поселения количество субъектов малого и среднего предпринимательства, об их классификации по видам экономической деятельности на 01.01.2022 г.:
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
(ед.)
	Вид экономической деятельности

	1
	01.4 Животноводство

	1
	01.41 Разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока

	1
	01.50 Смешанное сельское хозяйство

	1
	10.71 Производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного хранения

	1
	45.20.1 Техническое обслуживание и ремонт легковых автомобилей и легких грузовых автотранспортных средств

	1
	46.38.2 Торговля оптовая прочими пищевыми продуктами

	1
	47.11 Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах

	1
	47.29 Торговля розничная прочими пищевыми продуктами в специализированных магазинах

	1
	47.30 Торговля розничная моторным топливом в специализированных магазинах

	1
	56.10 Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания

	1
	56.10.1 Деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием, кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания

	1
	96.02 Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты

	1
	96.02.2 Предоставление косметических услуг парикмахерскими и салонами красоты

	2
	47.19 Торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах

	3
	47.1 Торговля розничная в неспециализированных магазинах

	4
	01.41.1 Разведение молочного крупного рогатого скота

Число замещенных рабочих мест в субъектах малого и среднего предпринимательства в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности на 01.01.2022 г.
	Число замещенных рабочих мест в субъектах малого и среднего предпринимательства
(ед.)
	Вид экономической деятельности

	1
	01.4 Животноводство

	1
	01.41 Разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока

	1
	01.50 Смешанное сельское хозяйство

	1
	10.71 Производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного хранения

	1
	45.20.1 Техническое обслуживание и ремонт легковых автомобилей и легких грузовых автотранспортных средств

	1
	46.38.2 Торговля оптовая прочими пищевыми продуктами

	1
	47.11 Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах

	1
	47.29 Торговля розничная прочими пищевыми продуктами в специализированных магазинах

	1
	47.30 Торговля розничная моторным топливом в специализированных магазинах

	1
	56.10 Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания

	1
	56.10.1 Деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием, кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания

	1
	96.02 Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты

	1
	96.02.2 Предоставление косметических услуг парикмахерскими и салонами красоты

	2
	47.19 Торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах

	3
	47.1 Торговля розничная в неспециализированных магазинах

	4
	01.41.1 Разведение молочного крупного рогатого скота

Конкурсы на получение грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в Итум-Калинского сельского поселения в 2021 году не проводились.
Проводя анализ развития малого и среднего предпринимательства необходимо отметить что, количество индивидуальных предпринимателей по сравнению с 2021 годом осталось на том же уровне. Доля среднесписочной численности работников малых предприятий существенно не изменилась.
По итогам 2021 года объем налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства Итум-Калинского сельского поселения составил 2095500 рублей.
В целом на территории Итум-Калинского сельского поселения прослеживается положительная динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

          Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
С целью развития малого бизнеса в Итум-Калинском сельском поселении и оказания помощи предпринимателям проводятся встречи с представителями субъектов малого предпринимательства, на которых проводится анализ показателей развития предпринимательства, совместно разрабатываются меры по развитию субъектов малого предпринимательства. Регулярно проводятся беседы с руководителями предприятий и индивидуальными предпринимателями по увеличению заработной платы, а также по обеспечению полноты и своевременности уплаты НДФЛ и других налоговых платежей в местный бюджет поселения.
Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, в том числе стимулирование производственной и инновационной деятельности малых и средних предприятий в 2021 году не осуществлялась в связи с отсутствием денежных средств в бюджете сельского поселения.
Несмотря на положительные тенденции развития малого и среднего предпринимательства, проблемы, препятствующие развитию бизнеса, имеются.
Основные причины ухудшения экономической ситуации в организациях малого и среднего бизнеса
- проблемы с кредитованием малого бизнеса, кредиты предоставляются под высокий процент;
- снижение покупательской способности населения.
- низкая доля предприятий производственной сферы, преобладание сферы торговли, низкая востребованность сферы услуг;
- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки;
- в связи с дефицитом местного бюджета отсутствие реального финансирования муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;
- низкая предпринимательская активность молодежи.
Иные сведения финансово-экономического состояния субъектов малого и среднего предпринимательства отсутствуют.

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

  УТВЕРЖДЕН
  распоряжением администрации
  Итум-Калинского сельского поселения
  от 07.02.2022 г. № 13

ПРОГНОЗ
 развития малого и среднего предпринимательства
в Итум-Калинском сельском  поселении на 2022 год и на период до 2024 года

   Развитие малого и среднего предпринимательства в Итум-Калинском сельском поселении в течение 2022-2024 гг. предполагает:
1. создание новых рабочих мест
1. обеспечение устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в сельскохозяйственной и иных сферах экономики;
1. насыщение товарного рынка сельского поселения конкурентоспособными отечественными товарами и услугами;
1. сохранение, возрождение и развитие народных промыслов и ремесел;
1. поиск современных технологий и инноваций для создания новых производств.
     В 2021 году количество малых и средних предприятий на территории Итум-Калинского сельского поселения составило 25, по прогнозным оценкам к 2022 году составит 26 и увеличится соответственно на  одну единицу.
     Среднесписочная численность работников на малых и средних предприятиях составит  к  2022 году  примерно 26 человек за счет создания дополнительных рабочих мест.
     Вследствие повышения эффективности деятельности оборот малого предприятия в 2021 году составил 2095500 руб., в 2024 году прогнозируется в объеме 2095600 руб.

image1.jpeg